
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

Convite: 2012/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436315
PORTARIA Nº0620/2012 – 27.08.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o Auxiliar de 
Administração, BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO- 
Matricula n° 3172236/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Vizeu/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0621/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a Portaria de n° 0691/1997, 
que designou o Extensionista Rural I,Engº Agrônomo, JOÃO 
CARLOS GOMES BRAGA – Matricula n° 3179710/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Breu 
Branco/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0622/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a Portaria de n° 0575/2011, 
que designou o Extensionista Rural I,Engº Agrônomo, JOSÉ 
PIO DE MIRANDA JÚNIOR – Matricula n° 54189172/3, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Bom 
Jesus do Tocantins/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0623/2012 – 27.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.12, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária, LUIZ RONAIF DA SILVA SOUSA- 
Matricula n° 54196326/1, para exercer a Função de Chefe do 
Escritório Local de Breu Branco/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0624/2012 – 27.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.12, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária, ADJACI SILVA RAFAEL- Matricula 
n° 57214579/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Escritório Regional 
de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0629/2012 – 29.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a Portaria de n° 
0590/2012, que designou ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS 
GONÇALVES DA CRUZ- Matricula:57175759/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo Financeiro.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0630/2012 – 29.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: MARIA ROSÁLIA LOURENÇO PINTO
Matricula:3172651/4

Cargo:Técnica em Administração e Finanças
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a Portaria de n° 0126/2011, 
que designou  para exercer a Função Gratifi cada de Chefa da 
Seção de Controle Orçamentário.
DESIGNAR, a contar de 01.09.12, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo Financeiro.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436382

PORTARIA: 677/2012
Objetivo: Conduzir onibus para realização de uma excursão 
promovida pelo Esloc. de Santa Izabel do Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436370

PORTARIA: 3634/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades administrativas da Gerência 
Regional e municípios sob sua jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753181/CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436380

PORTARIA: 3635/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades administrativas da Gerência 
Regional e municípios sob sua jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753181/CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436414

PORTARIA Nº 4203/2012 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/443073, de 13 de setembro 
de 2012, que solicita o adicional de insalubridade do servidor.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 036/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Vitória do Xingú.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57210443/2 CARLINDOMAR JOSE DE 
SOUZA

FEA-MÉDICO 
VETERINÁRIO 10/05/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436418

PORTARIA: 4063/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades administrativas na ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189537/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA (Secretária 
de Diretoria) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436435

Convênio: 8
Exercício: 2012
Objeto: Parceria Institucional que terá por fi nalidade a Formação 
de Agentes Multiplicadores da Educação Sanitária para atuação 
na Comunidade Pardicarvalho
Valor Total: 90,000.00
Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 13/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: AMPASA - ASSOC. MISTA DE PESC. 
ART. AQUICUL. DA C. PARDICAR
Endereço: Rua. 7, casa sétima, 231
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436456

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
012/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/225665, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa NORTE TURISMO LTDA - EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-
69, vencedora do único item no valor total estimado de R$ 
1.114.976,73 (um milhão, cento e quatorze mil, novecentos 
e setenta e seis reais e setenta e três centavos), referente ao 
melhor lance de 13,40% de desconto; para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 13 de setembro de 2012.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 435879
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 18/2012
Objeto: Aquisição de de materiais de consumo para atividades 
da área vegetal da ADEPARÁ em execução ao Convênio número 
755770/2012 ADEPARÁ/MAPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603137065720000       339030                 6101000000          Estadual
20603137065720000       339030                 6101000000          Estadual
20603137065720000       339030                 0260002930          Federal
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436742

PORTARIA: 4195/2012
Objetivo: Dar apoio policial junto aos servidores da ADEPARÁ nas 
ações de Fiscalização no Posto de Fiscalização da ADEPARÁ de 
Boca do Caldeirão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572319231/Everton de Pádua Almeida (Colaborador Eventual) / 
14.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436747

PORTARIA: 3611/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO ANTONIO HERCULANO DE SOUZA    Auxiliar de 
Barreira     58299962


